

GŁOS NARODU

PIĄTEK	CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 20 Marek.				CENY OGŁOSZEN
6. STYCZNIA 1922.	Przedpłata wynosi		Za granicą		7 wyc. za wiersz niep. lub jego miejsce Mk 30 Nadawca (na wiersz niep.) 75 Akrologi 40 Komunikaty 91 Na 1. stronie 120 Drobne za wyraz 10
NR. 5. — ROK XXX.	Miesięcznie	w Krakowie z ochotnictwem bez ochotnictwa	Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową		
	Marek 500	Marek 400	Marek 600		

Redakcja (tel. Nr. 190) i Administracja (tel. Nr. 3344), Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr. 3314).

Międzynarodowa konferencja pracy.

(1) Dyktatura proletaryatu w Rosyi, klęka mocarstw centralnych, ujęcie w niektórych państwach rządów przez przedstawicieli organizacji socjalistycznych, którzy w chwili ogólnego zamieszania społeczno-politycznego pod groźbą najrozmaitszych rad robotniczo-żołnierskich przeprowadzili daleko sięgające reformy socjalne — skłoniły swego czasu kongres wersalski do zajęcia się losem klasy pracującej.

Rozumiano, iż bez uregulowania kwestyi robotniczej, niektórym państwom, szczególnie Europie środkowej, zagraża tensam los, co i Rosyi. W traktat wiersalski wstawiono rozdział o „Pracy”.

W dziale I „Organizacja Pracy”, na pierwszym miejscu wyraźnie zaznaczono, że celem istnienia Związku Narodów jest ustalenie powszechnego pokoju, oraz, że ten pokój może być tylko zbudowany na zasadach sprawiedliwości społecznej. Autorzy traktatu wersalskiego po raz pierwszy stwierdzili oficjalnie, iż dotychczas „niektóre warunki pracy powodują, że wielka liczba ludzi doznaje niesprawiedliwości, cierpi niedostatek, co rodzi niezadowolenie, zagrażające pokojowi i harmonii powszechnej”.

Trzeba było dopiero wojny światowej i groźby zniszczenia całego świata, by sfery kierujące Europą i Ameryką ostatecznie zdecydowały się odkryć to, co na ezerec lat przed wojną było dla każdego bezstronnego widza jasną rzeczywistością, że istniejący ustroj społeczny jest niesprawiedliwy, że na nim opiera się właściwie burza społeczna, a nie powszechny pokój.

Nadaremno wielki papież Leon XIII. widząc nędzę, w jakiej się znajduje klasa robotnicza nie z własnej winy, zwywał kilkanaście lat temu narody i państwa do przebudowy ustroju społecznego na zasadach sprawiedliwości chrześcijańskiej. Przewidywał on bowiem nieszczeście, jakie spotykają ludzkość, jeżeli ona odlepiona z jednej strony od ziemnym stanowym, z drugiej zaś — od klas, zapomni w swym życiu i w swej pracy o zasadach chrześcijańskich.

Jednak państwa, parlamenty i sfery rządzące, jak człowiek oszołomiony niebezpieczeństwem, nie usłuchały głosu wielkiego papieża, nie docenili socjalizmu, nie zrozumiały tej przemiany, jaką przeżywała klasa robotnicza. Nie wierzone w możliwość katastrofy społecznej tak długo, iż się nie zjawiała pod wpływem wojny światowej.

Wtedy to na konferencji w Wersalu mówienie stanu, dzierżawcy w swych rękach losy całego świata, przekonali się, iż pokój powszechny może być zbudowany tylko na sprawiedliwości społecznej.

Celem więc zapewnienia trwałego pokoju światu, stworzono przy Lidze Narodów stałą instytucję, obejmującą „Międzynarodową konferencję pracy” (konferencja przedstawicieli członków Ligi), odbywającą się co najmniej raz do roku, i „Międzynarodowe biuro prac”, na którego czele postawiono Alberta Thomasa, byłego ministra i znanego socjalistę francuskiego.

Organem, dającym inicjatywę w pracach biura i konferencji jest Rada administracyjna, składająca się z 24 osób, wybieranych przez konferencję, względnie przez Radę Ligi Narodów. Na konferencję ma prawo wysłać każdy członek Ligi Narodów czterech delegatów.

Wszystkie uchwały Międzynarodowej Konferencji Pracy są przedstawiane państwom w formie polecenia, (które mogą być w ustawodawstwie wprowadzone), albo też w formie międzynarodowej konwencji (do ratyfikacji).

„Jeżeli polecenie nie spowodowało w danym państwie aktu prawodawczego, albo jeżeli projekt konwencji nie uzyskał zezwolenia ze strony władz lub władz, do których kompetencji należy, to według traktatu wersalskiego (artykuł 405) na członku Konferencji nie ciąży żaden inny obowiązek”.

A zatem państwom, jako członkom Międzynarodowej Konferencji Pracy, można jej uchwały odrzucać i lekceważyć, ale zato biuro członkowi (państwu), które przeprowadziło u siebie ratyfikację konwencji, proponowanych mu przez Międzynarodową Konferencję Pracy, gdyż wtedy suwerenność jego jest poważnie zagrożona. Każda bowiem organizacja zawodowa, robotnicza lub pracodawcza posiada prawo (art. 409) składania reklamacji w Międzynarodowym Biurze Pracy przeciw każdemu z państw, które nie zapewniło w sposób zadowalający wykonania konwencji, do której przystąpiło. Dalej według art. 411, każde państwo, należące do Międzynarodowej Organizacji Pracy, może zgłosić skargę do Międzynarodowego Biura Pracy przeciw in-

mu państwu (członkowi), które, jego zdaniem, nie zapewnia w sposób dostateczny wykonania konwencji, którą oba ratyfikowały na podstawie przepisów, zawartych w traktacie wersalskim.

Czy np. taka skarga zostanie wniesiona przez obce państwo, albo też jakakolwiek organizacja robotnicza (obca lub własna), to w tym wypadku traktat wersalski przewiduje możliwość przeprowadzenia międzynarodowego śledztwa, które zaprowadzić może oskarżone państwo aż do rozprawy przed stałym sądem międzynarodowej sprawiedliwości przy Lidze Narodów i do represalii natury gospodarczej.

W chwili więc ratyfikowania przez dane państwo konwencji proponowanych przez Międzynarodową Konferencję Pracy, traci ono w swym życiu samodzielność, a jeżeli jest stosunkowo słabe, jak np. Polska, staje się terenem, gdzie zaczynają rządzić obce organizacje robotnicze i obce państwa. Jeżeli w końcu zauważymy, iż do Międzynarodowej Konferencji Pracy należą dziś przeszło 54 państwa, to łatwo można przejść do przekonania, że np. wśród ich organizacji robotniczych, a także i rządów, jest nadzwyczaj łatwo odnaleźć naszych wrogów, pozostających pod wpływem anonimowego państwa i wiecznie spiskujących przeciw Polsce. Zresztą wojna polsko-bolszewicka dobitnie wykazała, jak się zachowały zagraniczne organizacje robotnicze wtedy, gdy naród nasz walczył o swoje istnienie.

H. MIANOWSKI

Przed wyborami w Wileńszczyźnie.

Wywiad z kom. Zabierzowskim. Wynik wyborów będzie znany 13 b. m.

W wywiadzie dziennikarskim gen. komisarz wyborczy p. Zabierzowski oświadczył, że techniczne przygotowania do wyborów zostały ukończone. Uprawnionych do głosowania jest od 45—53% ogółu ludności.

Sfery żydowskie handlowo-przemysłowe — mówił komisarz — wypowiadają się za udziałem w wyborach. Chociaż więc żadnej listy żydowskiej nie ma, jednak w ogłoszeniach list polskich w wielu miejscowościach figurują podpisy żydowskie, z czego możnaby wnioskować, iż pewna ilość żydów będzie głosować na listy polskie.

Co zaś do Litwinów, to w ostatnich czasach, mimo ogromnej agitacji z Kowna za abstynencją, Litwini już przechylają się do wzięcia udziału w wyborach, zwłaszcza, gdy widzą bezstronność aparatu wyborczego. Dowodem tego ogłoszona z gminy dangieliskiej (pow. święciański) lista litewska.

Wśród Białorusinów są wprawdzie zwolennicy wstrzymania się od wyborów, bardzo wydatnie popierani z Kowna, ale są też liczne grupy, które całkowicie stanęły na stanowisku wzięcia udziału w akcji.

Pod względem wyznaniowym ziemia wileńska ma 78% katolików, 9% prawosławnych, 11% wyznania mojżeszowego i 2% innych wyznań. Ponieważ więc faktycznych Rosjan prawie nie ma, a są jedynie starożyty, bardzo przychylnie dla sprawy wyborów usposobieni, więc też ludność prawosławna weźmie udział w wyborach, choć zgłoszono jedną tylko listę rosyjską w pow. brasławskim.

Ogłoszenie oficjalne wyników wyborczych nastąpi w dniu 13 b. m.

Ludność wyborami ogromnie się zajmuje, ale z powodu ciemnoty dzieją się rzeczy, które w pewnym stopniu spowodują niewolną abstynencję. Szerokie masy są tam politycznie zupełnie surowe, kobiety wiejskie nie mogą się oswoić z myślą o posiadaniu praw głosu. Lud zaś często się rzyga, poco ma głosować, skoro już zapisał się do Polski. (Ma on tu na myśli zapisywanie się na listy wyborcze).

Za Polskę.

Wszyscy kandydaci, wystawieni na liście Pol. Centr. Kom. Wyborczego, podpisali zobowiązanie, że w razie wyboru do Sejmu w Wilnie będą:

- 1) głosować za bezwarunkowym wcieleniem Ziemi Wileńskiej do Polski;
- 2) stać na stanowisku ograniczenia zadań Zgromadzenia Przedstawicieli do tej jedynej sprawy;
- 3) domagać się przekazania wszystkich innych spraw Sejmowi Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie i niezwłocznego rozpisania wyborów do tego Sejmu z Ziemi Wileńskiej.

Teror litewski.

„Głos Litwy” wydawany w Wilnie przez Litwina Michała Birzyskę, pisze w korespondencji z Niemczechy:

„Od strony Giedrojeckiej często widać łuny pożarów i mówią, że to Pan Bóg karze tamtejszą szlachtę. Dziś zapisał się do Polski, czy na ich sejm, a jutro

jak patrzeć to już stodoła, to składzik pójdzie z dymem”.

Jest to zupełnie przejrzyste namawianie do podpalania dobra tych, którzy spełnią swój obowiązek wyborczy, jednocześnie zaś groźbą podpalenia pod adresem spokojnych i lojalnych obywateli.

Mimo najszerszej wolności prasy nie można przejść do porządku nad tego rodzaju propagandą zbrodni.

PODEJRZANA MISYA.

Wilno. (A. W.) W związku z mającym jutro nastąpić ponownym przyjazdem do Wilna dwóch członków międzysojuszniczej komisji kontrolującej, a mianowicie Japończyka Tsutsui i Serba Właszcza, donosi korespondent „Agencji Wschodniej” o następującej pogłosce, krążącej w kręgach politycznych Wileńszczyzny. Obaj członkowie komisji przebywają podobno często w Wilnie, utrzymując równocześnie stosunki z rządem kowieńskim. Członkowie ci zbierają w Wilnie materiały, które mają dowodzić niesprawiedliwości (i) wyborów na Wileńszczyźnie. Materiały te zamierzają oni przedstawić Radzie Ligi narodów.

BLOK WYBORCZY.

Wilno. (A. W.) Piast, Rada Ludowa i Odrodzenie utworzyły blok na całym terenie wyborczym.

SPADEK CEN.

Wilno. (A. W.) Wobec zbliżających się wyborów i przekonania mieszkańców, że Wileńszczyzna zostanie przyłączoną do Polski, spadły znacznie ceny produktów pierwszej potrzeby. Różnica między cenami z dn. 6 grudnia z r. a cenami z dn. 1 stycznia b. r. jest następująca: mąka pszenna kosztowała w grudniu 6.000 Mkp., obecnie kosztuje 4.000; kasza 4.800, obecnie 3.200; cukier 13.200, obecnie 11.000; mydło 9.200, obecnie 8.000.

P. Szebko delegatem przy Lidze Nar.

Warszawa. (Tel. wł.) W sprawie nominacji p. Szebki na delegata Polski przy Lidze narodów należy zaznaczyć, że Polska będzie miała dwóch delegatów. P. Szebko będzie mianowany drugim przedstawicielem Polski przy Lidze narodów.

Jeszcze z wiosną ustąpił ze stanowiska delegata do Ligi narodów Ign. Paderewski. Wobec Ligi Polskę reprezentował jedynie Sz. Askenazy. W czasie wiosennego posiedzenia Ligi narodów zachowanie się Askenazy raczej zaszkodziło Polsce, aniżeli pomogło. — W obecnej chwili Liga narodów obradować będzie nad wieloma skomplikowanymi sprawami Polski. Dlatego p. m. in. spraw zagr. Skirmunt postanowił obsadzić oba stanowiska. Na posiedzeniu wczorajszym Rady ministrów wysunął on tę kandydaturę, która została przyjęta jako druga do wiadomości. Jednakże Rada ministrów postanowiła wstrzymać się z nominacją p. Szebki do czasu powrotu premiera Ponińskiego. Tymczasem prasa belwederska podjęła zaczęłą kampanię przeciw p. Szebce jako zwolennikowi komitetu narodowego.

ZMIANY W MINISTERIUM SPRAW ZAGR.

Warszawa. (Tel. wł.) Wobec powołania dotychczasowego kierownika Biura prasowego p. Al. Ładosia na stanowisko kierownika wydziału środkowo-europejskiego, objął referat prasowy p. Targowski, który obecnie bawił na rokocznicy gimnazjalnej. Do jego objęcia czasowo prowadzić będzie biuro p. Wasowski. Referat środkowy europejski obejmuje sprawy dotyczące się Austrii, Czechosłowacji i Węgier. Dotychczasowy kierownik tego wydziału Dzieduszycki został mianowany delegatem m. in. spraw zagr. do min. skarbu. P. Ładosz tymi liniami wyjechał do Pragi.

Parę p. A. T. (Havas). Urzędowo komunikacja o przesiedleniu stanowiska sekretarza generalnego w ministerstwie spraw zagranicznych.

KOMITET WALKI Z GRUŻLIĄ.

Warszawa. (Tel. wł.) M. Chodko wyjechał w towarzystwie szefa misji sanitarniej, pułk. Gaultiera do województw wschodnich celem zbadania na miejscu zdrowotności kraju.

Rada ministrów postanowiła utworzyć komitet walki z gruźlicą, w skład którego wchodzi przedstawiciele m. in. zdrowia, oświaty, ochrony społecznej, spraw wojskowych, wydziału lekarskiego warszawskiego i Czerwonego Krzyża. Kas chorych, związków miast i terenów ministerstwa.

POMOC ROSYJ.

Warszawa. P. A. T. Polski Komitet pomocy głodnym w Rosyi, działający pod przewodnictwem ks. arcybiskupa Roppa, ogłasza odezwę, w której wzywa wszystkich obywateli polskich do przyścia z pomocą, wedle zasobów, nie szczęsnym ofiarom głodu. Ofiary na rzecz komitetu przesyłać należy do P. K. O., Banku Handlowego w Warszawie i Banku Kredytowego.

Nowa nota sowieckiej Ukrainy.

O traktat handlowy polsko-rosyjski. Warszawa. P. A. T. Biuro prasowe ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: charge d'affaires Rzeczypospolitej Polskiej w Charkowie otrzymał notę następującej treści:

Panie Charge d'Affaires! W odpowiedzi na Pańską notę z d. 5 grudnia Nr 518/21, w której Pan w imieniu polskiego rządu proponuje przystąpienie do pertraktacji w celu stopniowej realizacji artykułu 21 traktatu ryskiego, rząd sowiecko-ukraiński potwierdza pozytywnie przez rząd rosyjski rządowi Rzeczypospolitej Polskiej wyjawienie zrody Ukrainy i Rosyi co do przystąpienia do rokowań o zawarcie traktatu handlowego między Ukrainą i Rosyą a Polską. Rząd ukraiński wyraża pewność, że początek tych rokowań w najlepszy sposób wykaże ścisły związek ekonomiczny obu narodów, nie może jednak jednocześnie nie podkreślić nie-

jednokrotnie wysuwanego już poglądu, że rzetelne stosowanie artykułu 5 traktatu ryskiego ułatwi zarówno przeprowadzenie samych rokowań, jak i ustanowienie ekonomicznego pojednania między Ukrainą a Polską, co bezspornie leży w interesie narodu ukraińskiego i polskiego.

Rząd ukraiński w Henych swoich notach i oprócz tego w memorandum do noty z dnia 30 listopada miał zaszczyt przedstawić rządowi polskiemu materiał o robocie przeciwko nstaleniu dobrych stosunków sąsiedzkich między Ukrainą i Polską, prowadzonej przez wroga dla rządu ukraińskiego organizacje na terytorium Polski. Biorąc przeto pod uwagę niejednokrotne oświadczenia rządu polskiego, że jest gotów do rzetelnego wykonania artykułu 5, rząd ukraiński oczekuje, że rząd polski z pewnością przedsięwzięcie odpowiedni środki.

Konferencja w Cannes.

Parę. (A. W.) „Intransigent” pisze w sprawie konferencji w Cannes co następuje: Konferencja rozpoczyna jeden z najtrudniejszych okresów współdziałania koalicji. Jeżeli Belgia przychyli się do stanowiska proponującego redukcję świadczeń niemieckich za rok 1922 do 500 milionów marek niemieckich, to powstaną dwa ugrupowania: jedno ugrupowanie złożone z Francji i Belgii, drugie z Anglii, Włoch i Japonii.

Nie jest wykluczonem, że będzie wysunętem pytanie, czy raty reparacyjne mogą być żądane bez szkody dla handlu angielskiego. Komisja reparacyjna stoi na stanowisku, że Anglia w tym wypadku uszczerbku nie poniesie. Delegacja francuska wyjeżdża w celu uzwania, aby konferencja w Cannes nie skoczyła się kłeską dla Francji, jak konferencja w Spa.

PRZYJAZD BRIANDA.

Cannes. P. A. T. (Havas). Przybył tu dzisiaj rano o godzinie 10-tej Briand.

Parę. P. A. T. Ag. Havassa: Wedle doniesień prasy lord Curzon przybył na dworzec w chwili kiedy Briand miał odjechać do Cannes. Lord Curzon udał się do pociągu Brianda i miał z nim kilkuminutową rozmowę.

RATHENAU NA KONFERENCJI W CANNES

Wiedeń. P. A. T. „Neue Fr. Presse” donosi z Parę, że Dr Rathenau odjechał z Parę do Cannes, ale nie będzie występował jako oficjalny przedstawiciel Niemiec, lecz jedynie będzie utrzymywał kontakt z konferencją.

Berlin. P. A. T. Rathenau odjechał z Parę do Cannes. Jest on zaopatrzonej w dostateczne pełnomocnictwa rządu niemieckiego, aby w razie zapytania go w sprawie oświadczeń niemieckich mógł udzielić odpowiedzi w imieniu rządu niemieckiego.

Likwidacja rządu Petlury i nowe plany ukraińskie.

Lwów. (A. W.) „Gazeta Wieczorna” dowiaduje się ze źródła miarodajnego, że wskutek kłeski ruchu powstańczego na Ukrainie, zlikwidowano wszystkie urzędy byłego rządu Petlury. Likwidacja ta nie oznacza jednak zaniechania dalszej akcji powstańczej na Ukrainie, przeciwnie Ukraińcy przygotowują się do nowej walki przy pomocy nowych sił i środków. Na czele nichu stanęły obecnie pryncipalno-centrowe sfery ukraińskie. Zapewniły one sobie rzekomo wydatną pomoc niektórych państw zachodnich. Pomoc ta ma się objawić w zaopatrywaniu nowych powstańczych organizacji w odzież i obuwie, których brak spowodował niejako kłeskę ostatniego powstania. Wski mają być podjęte na nowo z wiosną.

Na razie prowadzi się prace organizacyjne oraz agituje się żarliwie wśród ludności. Petlura został usunięty kompletnie od udziału w obecnych pracach. Hasłem nowego kursu na Ukrainie jest zamiar utworzenia tam silnego rządu narodowego, opartego o centrowe warstwy społeczeństwa, dalskiego przytem od krainowych poglądów w kwestyi sojuszu federalistycznego z sowiecką Rosyą. Do nowej koncepcji przystąpił członkowie b. dyrektoratu ukraińskiego z Andryjewskim na czele. Prace organizacyjne dają obecnie w kierunku zdobycia sympatii Henych dowódców oddziałów powstańczych, którzy operują na Ukrainie przeważnie na własną rękę.

Rumunia i Rosya.

Bukareszt. (P. A. T.) Wobec oświadczenia rządu sowieckiego, że Rumunia, nie chce zobowiązać się do zachowania neutralności w razie zaatakowania republiki sowieckiej, tem samem zamierza zaatakować sowieci, rząd rumuński wyjaśnia, że Rumunia nie może przyjąć na siebie specjalnego zobowiązania w stosunku do sowieckiej, a mianowicie zachowania neutralności, ponieważ przyjęła na siebie zobowiązania ogólne w stosunku do wszystkich państw, będących członkami Ligi Narodów. Zobowiązanie zaś specjalne, żądane przez Moskwę, oznaczałoby traktat przzymierza. Odmowa jednak podpisania traktatu przzymierza nie oznacza bynajmniej zamiarów agresywnych.

SOWIETY REZYGNUJĄ Z BESARABIJ.

Charków. P. A. T. Został tu otwarty wszechrosyjski zjazd partii komunistycznej, na który przybyło 380 delegatów, reprezentujących 65 tysięcy członków partii. W wielkiej mowie, charakteryzującej sytuację polityczną, oświadczył Rakowski, że Ukraina sowiecka nie ma pretensji do Besarabii, żąda jednak, aby losy tej prowincyi ustalili besarabcy robotnicy i chłopci.

Niemcy „odbudowują” Rosyę.

Lwów. (A. W.) „Gazeta Wieczorna” dowiaduje się od osób przybyłych z Wolynia, że Niemcy otrzymany od rządu sowieckiego koncesye na eksploatację olbrzymich obszarów leśnych w części Wolynia, pozostającej pod rządami sowieckiej. Przedsiębiorstwa założone w celu eksploatacji lasów, prowadzą już roboty, celem odrodzenia przemysłu drzewnego na wielką skalę. Główny nacisk kładzie się na obróbkę materiału budulcowego i progów drewnianych, koniecznych do odbudowy kolei. Złożono i puszczono w ruch wielkie tartaki. Robotami kierują inżynierowie z Niemiec. Znaczna część materiału wysyła Niemcy a Wolynia do Anglii oraz do innych państw.

W celu zdobycia dostatecznej ilości robotników między włościanami zaprowadzili przedsiębiorcy niemieccy wynagrodzenia za pracę jednak nie w gotówce, lecz w artykułach niezbędnych tamtejszym włościanom, a więc w manufakturze, narzędziach rolniczych, wyrobach metalowych itd. W ten sposób zapewnił oni sobie zbyt dla swoich własnych wyrobów. Towary te bowiem sprowadzane są z Niemiec. Należy zaznaczyć, że Niemcy nie wiodą w żadne pertraktacje z właścicielami eksploatowanymi przez nich lasów, liczą się oni jedynie tylko z rządem sowieckim pod tym względem.

Rozwój przemysłu niemieckiego zagranicą.

Warszawa. (Telef. wł.) W ostatnich czasach w Niemczech ruch inwestycyjny niemieckiego kapitału za granicą wzrósł do olbrzymich rozmiarów. Z końcem grudnia przedstawiciel Stinnes wyjechał do Valparaiso w celu założenia Towarzystwa importowego, które zorganizuje transport do Niemiec. W Buenos Aires powstaje fabryka niemiecka wyrobów celulozowych. W Rumunii Stinnes zakupił cztery wielkie fabryki obuwia. Inne firmy rozpoczęły prace nad założeniem elektrycznych przewodów.

Z dnia politycznego.

Śledztwo koalicyjne w sprawie nadużyć defenzy na G. Śląsku.

„Oberschlesischer Courier“ donosi, że na G. Śląsk przybywa specjalna Komisja Rady Ambasadorów, złożona z trzech oficerów mocarstw sojuszników, która ma zbadać nadużycia, popełnione przez polskich funkcjonariuszy wojskowych przy likwidowaniu polskiego powstania. Funkcjonariusze ci obwinieni są o bezprawne aresztowanie wielu osób, trzymanie ich w areszcie śledczym, i wymuszanie gwałtem od nich zeznań. Rząd polski zgodził się na przeprowadzenie tego śledztwa jednakże pod tym warunkiem, że prawa suwerenne Polski nie będą naruszone, o ile odeszli o osoby nie pochodzące z G. Śląska.

Na takie przykre następstwa naraziły Polskę nadużycia defenzyi sosnowickiej, o których w swoim czasie pisaliśmy. Niech przynajmniej ta skandaliczna kompromitacja rządów polskich będzie nauką na przyszłość. Rząd polski musi jak najenergiczej wystąpić przeciw samowoli różnych „pretorianów“ w armii.

Kogo socjaliści wprowadzają do urzędów?

Jak wiadomo, rząd Moraczewskiego poobszarzał urzędy „swoimi ludźmi“. Zławsza ministerstwo pracy i opieki społecznej było przez czas dłuższy ekspozytura socjalistyczna, pracującą nie dla państwa i jego obywateli, lecz dla... tryumfu czerwonej międzynarodówki. Ciekawe światło na fizjonomię ludzi, którzy tam urzędowali, rzuca ogłoszony w piśmie warszawskim list p. Jana Steckiego. Z listu tego dowiadujemy się, że autorami następu „Uzasadnienia“ do noweli o zmianie artykułów, dotyczących załatwiania ratarogów między pracodawcami a pracownikami rolnymi, następu, wsuniętego bez wiedzy etownego inspektora pracy i naczelnika wydziału rolnego, (następu, który kwalifikował ziemian, jako czynników „utrudniających aprowizację państwa“ i dopuszczających się „bezpośrednich zamachów zbrodniczych na siłę wojskową“) byli dwaj urzędnicy wydziału prawnego w ministerstwie pracy, pp. Prager i Feinstein, żydzi. Obaj już na szczęście w ministerstwie nie pracują; drugi z nich jest teraz urzędnikiem misji socjalistycznej (!) Krasina w Londynie.

Takimi ludźmi poobszarzał urzędy socjaliści i tacy ludzie, jak obecny urzędnik sowiecki Feinstein, rozpoczęli budowę państwa polskiego!

Żydowscy „repatrianci“.

Zdumiewające cyfry, dotyczące repatriacji, przytacza p. J. Ozempinski w „Kur. Warsz.“. Na milion zgórą repatriantów, których do dnia 1 listopada r. z zarejestrowano do powrotu, jest Polaków zaledwie... 84,356! Reszta do Białorusini (748,000) i żydzi (120,229).

Uderza tu przedewszystkiem liczbą 120,229 żydów. Skąd się żydzi z Polski wzięli w takiej liczbie w Rosyi? Żydzi podczas wojny ewakuowani nie byli. Nie leżało to w interesie, ani w planach Rosyi. Sami, prócz bardzo małych chyba wyjątków, również nie wyjeżdżali. A jednak jacyś żydzi, rzekomo „repatrianci“ (?) przybywają teraz masowo do Polski. Czem to objaśnić? „Mówią o tem głośno — pisze autor — że wracają ci, którzy nigdy w Polsce nie byli i przeważnie nie znają języka polskiego. Tem się objaśnia ów tak dziwny dla Polaka fakt, iż w pewnych lokalach publicznych w Warszawie i Lwowie widać się wyłączenie obecne twarze ludzi, mówiących po rosyjsku, niemiecku, w żargonie. W jaki zaś sposób ci obcy żydowscy przybywają znajdują się na listach repatriantów — nie trudno wytłumaczyć. Jak wiadomo, bolszewicy są w posiadaniu wywiezionych w swoim czasie (w r. 1915) pięćdziesiąt tysięcy br. Królestwa Polskiego, mają więc możność wystawiania ludziom, którzy nigdy w Polsce nie byli, dokumentów o pozorach autentyczności. Jest to zapewne jeden z wygodnych sposobów zręczania ciętara zgłosa niepolskiej ludności na Polskę pod płaszczykiem repatriacji. Rozmaitemi więc drogami płynie fala żydowska do Polski. Jedni ze sfalszowanymi dokumentami repatriantów, inni wprost przekraczają granicę bez żadnych pozwoleń... Stojmy więc wobec faktu nowego najazdu żydowstwa na Polskę.

I w tej chwili rozlegają się głosy żydowskie, że żydzi w Wilnie szczerzyli nie mogą głosować za Polskę, bo by to oznaczało, że akceptują „ucisk żydów w Polsce“. Jest to śmieśny wykrętek, bo żydzi są masową imigracją do Polski sami przed całym światem stwierdzają, że Polska jest dla nich rajem, że niegdzie im się tak dobrze nie dzieje. To też są bezcelne skargi żydów — może być tylko jedna odpowiedź: Widocznie wam za dobrze w Polsce, skoro się do niej wleśkacie wszelkimi sposobami...

Praca społeczna nad młodzieżą rekodzielniczą

Organizacja krakowskiego Związku Młodzieży rekodzielniczej i przemysłowej.

Związek ten powstał w roku 1906. Kąka lat przed powstaniem Związku na pracę nad tą młodzieżą, zwrócił baczną uwagę szan. w Polsce społeczny filantrop prof. Dr Jordana i od samego początku powstały Związek otoczył swą szczerą życzliwością. W ślad Dr Jordana w swej życzliwości poszły inne

czynnikowie społeczeństwa, jak: Ks. biskup Sapieha, ks. bisk. Nowak. Główna m. Krakowa, ś. p. prezyd. Leo, Ministerstwo i wiele osób obywatelskich całego kraju.

Celem zwiększenia wydajności pracy dla dobra młodzieży, z biegiem czasu podzielono cały Związek na cztery departamenty.

A) Departament wychowania religijnego i obywatelskiego posiada obecnie następujące działy:

1. Towarzystwo Eucharystyczne, które dobrowolnie skupia młodzież około kultu Eucharystycznego i mieszczyńskiej Komunii św. Miesięcznie przystępuje około trzystu. Jest to jedyny wypadek w obecnej Polsce.
2. Sodalicja Maryjańska dla starszych, jak: czeladników, wermistrzów itp.
3. Wychowanie obywatelskie złożone ze starszych poświęcających się wychowaniu młodszych kolegów na dobrych i pożytecznych obywateli polskich.
4. Biblioteka religijno-ascetyczna.

B) Departament oświaty i kultury, który swą szeroką działalnością wielkie korzyści przynosi zorganizowanej młodzieży, mieści obecnie w swym łonie następujące sekcje:

1. Sekcja wykładowa.
2. Kolo samokształcenia.
3. Sekcje kursów języka: francuskiego, angielskiego i niemieckiego.
4. Trzy biblioteki: a) ogólna-kształcąca, b) czysto zawodowa, c) społeczna dla kierowników i odbywających kursa społeczne.
5. Kolo abetynantów.
6. Liga przeciw paleniu tytoniu.
7. Kolo dramatyczne wraz ze sceną, salą teatralną i własną bogato wyposażoną garderobą.
8. Kolo śpiewackie.
9. Dwie muzyki.
10. Sekcja prasowa, mająca na celu wydawanie własnego pisma i wydawanie broszur i druków w sprawie młodzieży.

C) Departament socjalno-społeczny, który w obecnych ciężkich czasach jest prawdziwie wielkim dobrodziejstwem dla młodzieży, bo nie tylko się stara o usunięcie wszelkich niedomagań młodzieży, ale praktycznie swą obecną działalnością rozwija jej też młodzieży sprawy mieszkaniowe, żywnościowe, odzieżowe, doradczą pomocy i jej sprawy gospodarcze, a zwłaszcza sprawy wykształcenia zawodowego. Departament ten obecnie ma następujące działy pracy:

1. Biuro porad i opieki zawodowej.
2. Biuro pośrednictwa pracy.
3. Biuro kontroli pracy i wykształcenia.
4. Bursę, która mieści obecnie przeszło 200 uczniów rekodzielniczych i przemysłowych.
5. Hospycjum dla starszych.
6. Własną pralnię.
7. Własną szwalnię i cerownię.
8. Własny sklep.
9. Herbaciarnię.
10. Pomoce koleżeńską dla ubogiej młodzieży.
11. Sekcje kursów nauki i wiedzy w sprawach organizacyjnych tejsze młodzieży.

D) Departament zdrowia i wychowania fizycznego obecnie posiada:

1. Poradę lekarską (jedem lekarz mieszka w Zakładzie, a dwóch na mieście).
2. Własną apteczkę.
3. Sekcję wysyłania zagrożonych chorobą do Zakopanego, Rabki i na wakacje na wieś.
4. Sekcję wycieczek i Klub skautów.
5. Własny park kilkumorgowy, według nowoczesnych wymogów urządzony, w którym mieszczą się: boiska futbolowe i bezbalowe, oraz dwa boiska: jeden piłki koszykowej, a drugi piłki siatkowej, trzy bieżnie wyciągowe na 400 m. i na 100 m. z przedziałami i bieżnia z przeszkodami, plac tenisowy, plac do wolnej atletyki, pawilon ze szatniami, kioski na muzykę i na biura oraz wiele przyrządów gimnastycznych.
6. Są już zakupione grunta pod „Dom zdrowia“ w Rabce.

E) Powyższą działalnością zaś kierują zarządy Związku, których organizacja tak się obecnie przedstawia:

- a) Rada Naczelna składa się z 24 osób wybieralnych i kilku niewyberalnych. Ma za zadanie sprawy ogólnozwiązkowe i majątkowe i zbiera się co kwartał;
- b) Wydział Główny, który składa się z 12 członków wybieralnych i szefów departamentów i urzędników Związku. Zbiera się co miesiąc;
- c) Komitet Wykonawczy, składający się z czterech szefów departamentów, prefekta generalnego Burs i dwóch delegatów z Wydziału głównego. Zbiera się co tydzień;
- d) Zarządy departamentów i poszczególnych sekcji i t. p. e) na czele stoł kapłan jako prezes, który bierze udział czynny we wszystkich posiedzeniach i zebrań i na nich przewodniczy. Wraz z prezesem bierze udział czynny w pracach Związku cały sztab obywateli tak młodych, jak starszych panów i pań.

Związek ten już wydał tysiące wyszkolonych, wykwalifikowanych rekodzielniczych majstrów, wermistrzów, kierowników fabryk i działów fabrycznych i wielu pożytecznych obywateli na rozmaitych stanowiskach przemysłowych, co już nieraz publicznie o tym fakcie zaświadczyli rozmaite instytucje państwowe, krajowe, gminne, jak: Ministerstwa, Rada miejska krakowska, Dyrekcje szkół przemysłowej i zawodowej, publicystyka itp.

Związek ten już wydał tysiące wyszkolonych, wykwalifikowanych rekodzielniczych majstrów, wermistrzów, kierowników fabryk i działów fabrycznych i wielu pożytecznych obywateli na rozmaitych stanowiskach przemysłowych, co już nieraz publicznie o tym fakcie zaświadczyli rozmaite instytucje państwowe, krajowe, gminne, jak: Ministerstwa, Rada miejska krakowska, Dyrekcje szkół przemysłowej i zawodowej, publicystyka itp.

Związek ten już wydał tysiące wyszkolonych, wykwalifikowanych rekodzielniczych majstrów, wermistrzów, kierowników fabryk i działów fabrycznych i wielu pożytecznych obywateli na rozmaitych stanowiskach przemysłowych, co już nieraz publicznie o tym fakcie zaświadczyli rozmaite instytucje państwowe, krajowe, gminne, jak: Ministerstwa, Rada miejska krakowska, Dyrekcje szkół przemysłowej i zawodowej, publicystyka itp.

Z kresów śląskich.

(Ślą. oświatyści uwolnili Kolaczkę. — Ludowcy bronią niemieckiej hurtowni — Samowola delegata G. U. Z.)

Powstała prasa polska zajmowała się już niejednokrotnie nadużyciami i demoralizacją, jaką ludowcy wnoszą w nasze życie publiczne. Stosunkowo najmniej pisano o ludowcach śląskich, a jednak i tutaj mamy ludowcowe bagienko, które trzeba osuszyć zapomocą zdrowej opinii publicznej. Na razie służymy trzema faktami.

Prezes śląskich ludowców Kolaczek z Zembrzydowice wpadł w ręce żandarmów, gdy razem ze swym synem przemycił na G. Śląsk 8 hektolitrowy spirytus. Łaskając się następnym ofiaro-

wał żandarmowi nagrodę, o ile go bez przeszkody wypuści. Poeciwy żandarm nie pozwolił się skusić, lecz Kolaczkę odprowadził do straży celnej w Zembrzydowicach, gdzie spirytus skonfiskowano. Lecz cóż się dzieje? Naczelnik śląskiej dyrekcji skarbu p. Pawłita spirytus wydał, dał przepustkę, ba nawet polecił strażnikom, by Kolaczkę odprowadzili do granicy.

Żandarmerya doniosła o całym zajściu do sądu. W pierwszej instancji został Kolaczek uwolniony, ponieważ przedłożył sądowi pozwolenie z dyrekcji skarbu. Prokurator odwołał się do sądu obwodowego. Rozprawa odbyła się 22 grudnia przed sędziami Radockim, jako prezesem i Eisenbergiem oraz Kapłanem jako wotantami. Na tej rozprawie żandarm Szpin zeznał pod przysięgą, iż Kolaczek nie miał pozwolenia dyrekcji skarbu, że jechał drogą zakazaną oraz iż mu ofiarował pieniądze za wypuszczenie spirytusu. Dr Wołaniecki, obecny kierownik dyrekcji skarbu stwierdził, iż Kolaczek wywoził spirytus bez pozwolenia; gdyż przepustkę otrzymał dopiero po konfiskacie, jak również to, iż jechał drogą wzbronioną.

Mimo tych obciążających zeznań Kolaczek został zupełnie uwolniony. Jeśli do tego uwolniającego wyroku dodamy, że obrońca Dr Kiszka z przekonania ludowców, miał odwagę powiedzieć, iż Kolaczek zasługuje nie na karę, lecz na nagrodę, to nam wystarczy, by sobie wyrzucić przekonanie, na co się odważył mógł ei, którzy czują za sobą szerokie plecy ludowców. Żandarmerya walczyła po wyniku żądania do ministra skarbu na sąd tutejszy.

Drugi skandalik ludowcowy dotyczy hurtowni niemieckiej „Apros“ w Bielsku. Krajowy urząd gospodarczy dostarczał Bielsku maki dla ubogiej ludności, a magistrat oddawał ją „Aprosowi“ celem rozsprzedaży. „Apros“ sprzedawał, lecz pieniądze nie oddał magistratowi i w najlepsze robił interesy zapomocą pieniędzy rządowych. Urząd gospodarczy upominał się nieraz o swoją należność, lecz na darmo. Zagroził więc środkami ostatecznymi. Stała się jednak rzecz nieoczekiwana. Za „Aprosem“ ujął się ludowcowy poseł Bobek i ludowiec Popiołek, co jest tem gorzej, iż ten ostatni jest prezesem „Straży kresów zachodnich“. Uczynili zaś to w tym celu, by ratować dyrektora „Apros“ ludowca Szuszcika, którego Niemcy chcą pozbawić posiadłości, o ile będą musieli w krótkim terminie oddać należne 15 milionów. Wykazując się, że u naszych ludowców zasady idą w kąt, jeżeli ooba stronnicza wchodzi w rachubę.

Delegat głównego urzędu ziemskiego, stynny p. Podczaski, wymierza dalej pola Komory i wezwał reflektantów na pole, by do ostatniego grudnia złożyli należność za pomiar. Ciekawo jest rzeczą, że p. Podczaski żąda o wiele więcej, niż pozwala rozporządzenie G. U. Z. w Warszawie. W dodatku każę należność złożyć nie w urzędzie podatkowym, lecz w banku ludowcowym. Oburzenie ludności jest wielkie. Czas najwyższy, by ten służalec Niemców i ludowców usunął się z urzędu.

Cieszyn, w grudniu 1921. ZET.

Delegat głównego urzędu ziemskiego, stynny p. Podczaski, wymierza dalej pola Komory i wezwał reflektantów na pole, by do ostatniego grudnia złożyli należność za pomiar. Ciekawo jest rzeczą, że p. Podczaski żąda o wiele więcej, niż pozwala rozporządzenie G. U. Z. w Warszawie. W dodatku każę należność złożyć nie w urzędzie podatkowym, lecz w banku ludowcowym. Oburzenie ludności jest wielkie. Czas najwyższy, by ten służalec Niemców i ludowców usunął się z urzędu. Cieszyn, w grudniu 1921. ZET.

KRONIKA.

ZIELONA MIĘDZYKRAJOWKA.

Na pełnym posiedzeniu małopolskiego oddziału P. S. L. (grupa Wilosa), które odbyło się w Krakowie przed świętami, omawiano pracę organizacyjno-wyborczą także sprawę wysłania delegatów tego stronnictwa do Bulgarii, do Stambulskiego, jako odpowiedź rewizytową na wizytę min. Stambulskiego w Polsce. Przy tej sposobności omawiano także możliwość utworzenia zielonej międzynarodówki chłopskiej.

KOMITET PRZEDWYBORCZY WILEŃSKI

zwijają swe czynności ogłasza, że ogólna ilość wyborców z Krakowa wynosi 86 osób. Ostatni termin wyjazdu do Wilna w piątek 6 stycznia o godz. 6 m. 40 rano pospieszonym pociągiem, w którym będzie przygotowany osobny wagon z przedziałami II i III klasy dla wyborców, do którego zgłaszać się należy na dworcu w Krakowie. W Wilnie z dworca jadący udadzą się wprost do Ostraj bramy.

Kraków, 5 stycznia.

Z POLSKIEJ AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI.

Posiedzenie Wydziału filologicznego odbyło się w poniedziałek dnia 9-go b. m. o godz. 8-tej po południu. Na porządku dziennym czł. J. Rostafiński mówił o tem: Kalendarz a rzeczywistość w ostatnich dwóch księgach Pana Tadeusza.

ZE SPRAW UNIERSYTECKICH.

Uniwersytet krakowski przedłożył Ministerstwu oświaty budżet na r. 1922, który dochodzi do pół miliona Mkp. Według informacji z Warszawy. Ministerstwo skarbu obcięło ten budżet do sumy 118 milionów Mkp.

ODCZYTY POSŁA DRA DYMOWSKIEGO

s ineratwy Krak. T-wa „Rozwój“ odbędzie się w sobotę 7 b. m. o godz. 8.30 wiecz. w sali Towarzystwa rolniczego (plac Szczepański 6).

300 MILIONÓW NA CELE WODOCIĄGÓW

MIĘJSKICH. Dnia 8 b. m. odbyło się posiedzenie Komisji wodociągowej pod przewod. wiceprezydenta m. Sarego, na którym zatwierdzono budżet wodociągowy na rok 1922 w wysokości 300 milionów marek polskich.

SPADEK CEN ZŁOTA.

Spadek kursu obcych walut wpłynął bardzo podniecająco na zaniepokojone w ostatnich czasach umysły czarnogłodziarzy. Ruch na giełdach w ogólności, a na pokątnych zebrańach żydowskich handlarzy walut w szczególności osłabił ogromnie. W ślad za wzrostem kursu marki polskiej spadło także w cenie złota, do którego

dawne zaufanie stracili nawet spekulanci z „czarnej“ giełdy. Podczas gdy przed kilku miesiącami nie wazowali się płacić za amerykańską złotą 10-koronówką 12—15.000 Mkp., obecnie za taką samą ilość kruszcem oferowują 5.500—5.600 Mkp., t. j. o 300 Mkp. mniej od ceny placenia obecnie przez rząd w Krajowych Kasach Pożyczkowych. Wogóle stwierdzić należy, że popyt na złoto osłabł teraz znacznie.

REDUTA PRASY.

Syndykat dziennikarzy krakowskich, wspólnie z Towarzystwem Dziennikarzy polskich, urzędują w bieżącym roku „Wielką Redutę Prasy“, która odbędzie się we wszystkich salach Starego Teatru. Komitet opracowuje już plan zabawy, oraz przygotowuje szereg niespodzianek. Reduta odbędzie się 1 lutego.

CZARNE KAWY.

Tradycyjne „Czarne kawy“ Syndykatu dziennikarzy krakowskich rozpoczynają swój sezon tegoroczny w niedzielę dn. 8 b. m. w wielkiej sali restauracyjnej w hotelu Saskim. Na premierze „Czarnych kaw“ wystąpi znakomity humorysta Leon Wyrwicz, p. Helena Rigo, śpiewaczka operowa oraz szereg innych wybitnych artystów. Początek o godz. 4 po południu. Restauracja pozostaje pod zarządek p. Wolkowskiego.

SLUB.

Dnia 10-go b. m. o godz. 6 wieczorem odbędzie się w kościele parafialnym w Uhnowie ślub p. Michałiny Ederówny z p. Adamem Wędrchowskim, synem znanego dyrektora Banku Ziemińskiego w Krakowie p. Gabryela Wędrchowskiego.

BRAK NABIĄLU W KRAKOWIE.

Od szeregu dni daje się dotkliwie odczuwać w naszym mieście brak jaj i masła, w które to artykuły dotychczas Kraków obfitował. Jak się dowiadujemy, brak ten spowodowany został przez niesumiennej spekulantów, którzy całymi gradami wleczą się po wsiach i wykupują nabią, a zwłaszcza jaja i wysyłają je następnie do Niemiec. Przeciwno tym machinacjom ogłaszającym nasz kraj ze środków spożywczych, powinny wystąpić władze z całą bezwzględnością.

PRZYDZIAŁ DEPUTATÓW ROBOTNICZYCH.

W czasie od poniedziałku 9 b. m. do 24 b. m. będą wydawane uprawniom robotnikom deputaty robotnicze tytułem zaległych raty za miesiąc czerwiec 1921 r., a to po 4 kg. chleba pszenno-żytniego w cenie 62 Mkp. za 1 kg i po 2 kg mąki pszennej kuchennej po 100 Mkp. za 1 kg na osobę.

BAZIE NA RYNKU.

Wczoraj na targ przywieziono z okolic w dużych ilościach gałązki bazi, co po inne lata trafiało się dopiero w okresie zbliżających się świąt wielkanocnych. Bazie znajdowały chętnych nabywców. STARY KAWAL ZŁODZIEJSKI Onegdaj wieśniak J. Książek, przybyły na targ do Krakowa, padł ofiarą wyrafinowanego oszustwa. Mianowicie w Ryнку Głównym zbliżył się do niego jakiś osobak, zagadnął rozmową, a po chwili przystąpił do niego drugi mężczyzna i zapytał, czy nie znalazł przypadkiem portfele z pieniędzmi. Otrzymałszy przeczącą odpowiedź, zażądał od Książki pokazania mu swej gotówki, co też i twierdzący kmiotek uczynił, wyciągając z zanadrza 120.000 Mkp. Po przedłożeniu okazanych pieniędzy osobnik ów, zawiązawszy banknoty w pierś, oddał je Książkowi, poczem obaj towarzysze wieśniaka oddali się. W pewnym czasie na ich odejściu Książek stwierdził, że w paczce znajdują się zamiast pieniędzy kawałki poczętego papieru.

SPRZENIEWIERZENIE.

Na skutek doniesienia Zarządu biura spedycyjnego „Przewóz“ przy ul. Długiej 81, policya aresztowała 18-letniego Juliana Wassermanna, rodem z Wiednia, zamieszkałego w Krakowie przy ul. Topolewej 1. S. Wassermanna, będąc zatrudnionym we wspomnianej firmie jako praktykant biurowy, inkasował bez wiedzy swego szefa pewne należności pieniężne, między innymi, od Spółki akc. „Pharmat“ z Tow. zaliczkowego, Związku ekonomicznego i t. p. Jak dotąd ustalono, Wassermann sprzeniewierzył w ten sposób 114.755 Mkp.

KRADZIEŻE.

P. Drowi Czubkiemu z Drożajowic, jadącemu onegdaj wieczór z Kocmyrzowa do Krakowa, skradziono w Dąbiu z brzojki walizkę z garderobą wartości 150.000 Mkp. i ze 100.000 Mkp. w gotówce.

Do mieszkanka p. Abrahamowicza włamał się wczoraj wieczór jacyś złoczytcy i skradli kosz z garderobą i bielizną wart. kilkudziesięciu tysięcy marek.

Z Polski i ze świata.

PRZEMÓWIENIE NOWOROCZNE OJCA ŚW.

Benedyktowi XV. przez kard. Vanutelliego imieniem Św. Kolegium, wygłosił Ojciec św. przemówienie, w którym, między innymi, podniósł, że rok 1922 odznacza się tam, iż przypadają nam rozmaite rocznice kilku świętych. Tymi świętymi są: św. Filip Nereusz, uczonej założyciel Oratoryanów; św. Izydor z Madrytu, prosty rolnik; św. Ignacy Łojola, bohater z pod Pampeluny; św. Teresa od Jezusa i św. Franciszek Salezy, Doktor Kościoła.

Do tych rocznic przyłącza się jeszcze 300-letnia rocznica ufundowania Kongregacji Propagandy i setna rocznica założenia Stowarzyszenia Wiary św. w Lyonie.

W zakończeniu swego przemówienia wyraził Ojciec św. nadzieję, że rocznice powyższe są jakby jutrznią dni lepszych, a po niej powinno kajańskich pońdnie dni szczęśliwych dla Kościoła i dla całej społeczności ludzkiej — duchownej i świeckiej.

ZGON STANISŁAWA KOZŁOWSKIEGO.

Z Nałęczowa nadeszła dziś smutna wiadomość, że zmarł tam niespodzianie znany pisarz dramatyczny Stanisław Kozłowski. Z licznych prac jego znać nam są ze sceny krakowskiej: „Turniej“, „Albert wójt krakowski“ (nagrodzony na konkursie im. Bogusławskiego), „Dyana“, „Janiec Napoleona“ i „Polka w Ameryce“. — Ś. p. Stan. Kozłowski liczył lat 61.

ZGON POLSKIEGO PRZEMYSŁOWCA.

W Warszawie zmarł nagle, przeżywszy lat 54, znany przemysłowiec Jan Fruziński. Założyciel małej fabryczki cukierków, z biegiem lat rozwinął ją w wielką fabrykę czekolady, któ-

rej wyroby zyskały rozgłos nie tylko w kraju, lecz i zagranicą, przeważnie na rynkach rosyjskich.

POMOC AMERYKI DLA DZIECI UCHODZĄCYCH GÓRNOŚLĄSKICH.

Amerkański Komitet pomocy dzieciom otwiera w Oświęcimiu stację dla dokarmiania dzieci uchodźców górnośląskich. Posiłek dzieciom będzie wydawany zupełnie bezpłatnie.

MŁODZIEŻ WIELKOPOLSKA W WARSZAWIE.

Dnia 5 b. m. przybędzie do Warszawy 300 osób młodzieży wielkopolskiej, zaproszonych przez prezydenta ministrów Ponikwskiego. Goście zwiedzą stolicę. Przyjmować ich będzie młodzież warszawska.

RABINDRANATH TAGORA W WARSZAWIE.

W tych dniach przybywa do Warszawy Rabindranath Tagora, który wygłosi szereg odczytów. Warszawskie kółka literackie przygotowują mu gorące przyjęcie.

GRUNTA WILANOWSKIE — POD BUDOWĘ KOLEI.

Na ostatnim posiedzeniu warsz. Rady miejskiej uchwalono wywłaszczyć za wynagrodzeniem, ustalonym przez Komisję szacunkową, 149 tysięcy metrów kwadr. gruntu dóbr wilanowskich na rzecz przebudowy warszawskiego węzła kolejowego.

„DOBRE CHŁOPAKI“.

W Warszawie odbyła się rozprawa przeciw ósmu chłopakom, oskarżonym o kradzież, opisaną na łebkach. Ponieważ prawie wszyscy byli nieletni mi wezwano ich rodziców, którzy — według ustawy — uczestniczyli w procesie. Podczas przesłuchania, matki nachwaliły się nie mogły swoich synów, jakie to „dobre chłopaki“. Jedna twierdziła, że jej synek jest taki dobry i cichy, że nigdy nie może poznać, czy jest w domu, czy go niema.

Dla braku dowodów uwolniono wszystkich. Zabierając „ciełego“ synka do domu, matka zawiola w pasy:

— Obroniłam cię galganiem! Ale ojciec tak cię zerknie nabojem, że ci się odechce latać po letniskach!

Wygadała się, ale już było po wyroku.

POGRZEB KOŁOLENIKI

odbył się przy udziale niezliczonych tłumów w Połtawie. Kołolenko został pochowany na koszt państwa. Dzieła jego zostaną wydane na koszt rządu w rosyjskim i ruskim języku.

REFORMA KALENDARZA.

Z Rzymu donoszą, że niebawem zbierze się tam komitet międzynarodowy, mający obradować nad reformą kalendarza wogóle i nad ustanowieniem stałej daty dla świąt Wielkanocy. Jedną z osobliwość nowego kalendarza ma być zaprowadzenie dnia nadliczbowego, który nie zostanie włączony do żadnego tygodnia i miesiąca, a otrzyma nazwę: „dnia Roku“. Obradom komitetu ma przewodniczyć kardynał Mercier.

ZAMKNIĘCIE RESTAURACJI W RYDZIE.

P. A. T. donosi z Rygi, że dnia 1-go stycznia zamknięto tam wszystkie restauracje i kawiarnie z powodu wysokiego podatku, nałożonego na te zakłady od Nowego Roku.

Szkolenie.

Ogółem istnieje w Małopolsce szesnastu szkół hebrajskich. Szkoły te znajdują się w następujących miejscowościach: w Przemyslu, Jarosławiu, Radymnie, Rzeszowie, Łańcucie, Nowym Sączu, Tarnowie, Dębicy, Sanoku, Jasle, Gorlicach, Ropczycach, Sędziszowie, Chrzanowie, Przeworsku i Dynowie. Ciekawą byłoby rzeczą dowiedzieć się, jaki jest program tych szkół i jaką nad nimi rozciąga kontrolę Ministerstwo oświaty?

Ze spraw wojskowych.

MIANOWANIA W ARMII. Dekretem Naczelnego Wodza mianowani zostali: pułkownik sztabu generalnego Józef Artur Rybak z dotychczasowego szefa biura szefiej Rady wojennej i drugiego zastępcy szefa sztabu generalnego pierwszym zastępcą szefa sztabu generalnego, oraz pułkownik sztabu generalnego Tadeusz Piskor z dotychczasowego stanowiska szefa oddziału IIIa szefiej Rady wojennej szefem biura szefiej Rady wojennej i drugim zastępcą szefa sztabu generalnego.

Zawiadomienia i komunikaty.

ODCZYTY O STYLISTYCE. Na Wainem Zgromadzeniu Towarzystwa Miłośników Języka Polskiego dnia 8 b. m. o godz. 10¹⁵, w sali nr. 45 Uniwersytetu, wygłosił prof. dr. B. Wędkiewicz odczyt „O t. zw

